73

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA Nº 16, DE 3 DE ABRIL DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante do processo administrativo
TST nº 6002109/2024-00, resolve:

1 - Remover, a pedido, por motivo de saúde, para o Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, a contar de 15/4/2024, a servidora KELLY LIMA TIGRE, código
61641, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, de acordo com o disposto no art. 36, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/1990,
c/c art. 20 da Lei nº 11.416/2006, Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, e art. 16 do
ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP Nº 19/2013, publicado no DEJT de 14/1/2013.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

PORTARIA Nº 17, DE 12 DE ABRIL DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
6007085/2024-00, resolve:

1 - Cessar, a contar de 15/4/2024, os efeitos da PORTARIA CIF.SEGPES.
GDGSET.GP.Nº 486-A, publicada no DOU de 10/1/2008, relativamente à remoção do
servidor LUCIANO COSTA DA FONSECA, código 30850, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, em razão de seu retorno a esta Corte.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 214, DE 12 DE ABRIL DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando a edição da Lei nº 14.582/2023 e tendo em
vista o constante do Processo Administrativo TST nº 6003535/2023-00, resolve:

Art. 1º Declarar extinto 1 (um) cargo vago da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, do Quadro de
Pessoal da Secretaria do Tribunal, nos termos do parágrafo único do art. 2º da Lei nº
14.582, de 16 de maio de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

S EC R E T A R I A

ATO Nº 248, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1286 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 11/04/2024, resolve:

Dispensar a servidora CAMILA GABRIELE DOS SANTOS SCHONROCK, código
60724, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Coordenadoria de Saúde Complementar.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 249, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1288 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 11/04/2024, resolve:

Dispensar a servidora CAMILA GABRIELE DOS SANTOS SCHONROCK, código
60724, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e/ou eventual
do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Acompanhamento de
Despesas Assistenciais, Nível FC-5, da Coordenadoria de Saúde Complementar.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 250, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do Processo
Administrativo TST nº 6000848/2021, resolve:

Retificar os itens 1, 2 e 3 do ATO GDGSET.Nº 234, de 8/4/2024, publicado no
Diário Oficial da União - Seção 2, do dia 9 de abril de 2024, página 56, para que neles
passem a constar ao final de cada item:

"..., com efeitos a contar de 15 de abril de 2024."

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 251, DE 12 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1290 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 11/04/2024, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora NATHALIA LAGO ZANGANELLI, código
60288, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e/ou eventual
do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Controle de Material, Nível
FC-5, da Divisão de Serviços Administrativos.

2 - Designar o servidor ROSEMAR MOREIRA RIBEIRO, código 23829, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Controle de Material, Nível FC-5, da Divisão de
Serviços Administrativos, em seus afastamentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO